
Atto Dirigenziale
N. 1272 del 14/05/2020

Classifica: 005. Anno  2020 (7171046)

Oggetto CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE E PIEVE DI SAN SILVESTRO 
IN BARBERINO DI MUGELLO, FIRENZE- APPROVAZIONE ATTO DI 
COMODATO TENSOSTRUTTURA.

Ufficio Redattore DIREZIONE  PATRIMONIO  E  TPL  -  AMBITO  DIREZIONE 
PATRIMONIO,  IMPIANTI  SPORTIVI,  ARCHIVIO  PROTOCOLLO  E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO 

DIREZIONE  PATRIMONIO,  IMPIANTI  SPORTIVI,  ARCHIVIO 
PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

PALLA

Il Dirigente 

Premesso che:
- in seguito all’evento sismico del 09/12/2020 la Chiesa di San Silvestro in Barberino di Mugello 

(FI)  è stata dichiarata inagibile;

-  con lettera  in  data  23/04/2020 il  Sig.  Parroco ha richiesto a questa  Amministrazione di  poter  

disporre, per un periodo di tre mesi,  di una tensostruttura da montare presso l’area di parcheggio 

“Rifle” in via Giacomo Matteotti per le attività parrocchiali;

- la Giunta del Comune di Barberino di Mugello in data 07/05/2020, con la Delibera n. 55 

ha  concesso  alla  Parrocchia  di  San  Silvestro  l’area  posta  in  via  A.  Moro  in  località  

“Sottocastello”  nel  capoluogo,  identificata  catastalmente  nel  foglio  di  mappa  n°  96, 

particella n° 780, per l’istallazione di una tensostruttura per consentire lo svolgimento delle 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1272 del 14/05/2020

1/3



attività parrocchiali e le celebrazioni, secondo il progetto dell’intervento che verrà redatto 

ed attuato a cura del Comune;

Dato atto  che la  Protezione  Civile  ha  in  dotazione  una  tensostruttura  a  volta  con copertura 

automontante di dimensioni ml. 14 di larghezza per 18 ml. di lunghezza realizzato con struttura  

portante in acciaio,  completo di impianto elettrico (4 linee neon + quadro generale a norma di 

legge);

Ritenuto di poter accogliere la richiesta del Parroco della  Chiesa di san Silvestro  e di concedere 

l’uso della  tensostruttura per il  periodo richiesto di tre mesi,  gratuitamente,  tenuto conto delle  

finalità  dell’utilizzo,  della  necessità  di  garantire  il  distanziamento  sociale  richiesto  dai 

provvedimenti  adottati  per  contenere  la  pandemia  da  Covid  19,  nel  rispetto  dei  principi  di 

solidarietà sociale cui si ispira l’attività dell’Ente e nello specifico quella del Servizio di Protezione 

Civile;

Dato atto che il trasporto e il montaggio della tensostruttura sarà effettuato dal personale della  

Protezione  civile  della  Città  metropolitana,  e  che  l’  Amministrazione  rimarrà  espressamente 

esonerata :

a) da ogni responsabilità per danni diretti  o indiretti  che potessero derivargli  per qualsiasi 

titolo o ragione, anche per fatti dolosi o colposi di terzi, ivi compresi i fatti del personale 

addetto all'uso della medesima

b)  da ogni responsabilità per danni ed infortuni che possano derivare a terzi e/o a cose di 

terzi, ivi compreso al personale addetto all’uso del bene oggetto del contratto, o comunque 

verificatisi all’interno del bene medesimo, anche a causa di terzi;

Richiamati il D.Lgs. n. 267/’00 (TUEL) ed il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi di questa Amministrazione;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29.12.2017 che ha conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Coordinamento del Dipartimento Territoriale e della Direzione Patrimonio e TPL fino 

al termine del mandato amministrativo e ravvisata, quindi, la propria competenza;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa,

1) di approvare lo schema di comodato d’uso, allegato al presente atto, per l’utilizzo da parte 

della Pieve di San Silvestro in Barberino di Mugello per un periodo di tre mesi,  di una 

tensostruttura  per lo svolgimento delle attività della Parrocchia;

2) di inoltrare il presente atto all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            14/05/2020                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E 
TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI 

SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO 
PRETORIO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1272 del 14/05/2020

2/3



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1272 del 14/05/2020

3/3


	Atto Dirigenziale n. 1272 del 14/05/2020
	3/3
	Il Dirigente 

